
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 639        del  12/06/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: L.R. 32/02 e succ. modif. Nido d'infanzia Santa Fiora - Servizio refezione –  
 Liquidazione fatture Coop. La Peschiera - Cig. 35535534B3.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dodici del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
         

   IL SEGRETARIO         
          

 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE La Regione Toscana ha approvato con L.R 26/07/2002, N.32 il “Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale  e lavoro” il 
quale, peraltro abrogando la L.R n.22/99, istituisce il sistema integrato dell’educazione, dell’istruzione 
dell’orientamento e della formazione professionale ed agli artt. 3 e 4 descrive le finalità degli interventi 
educativi della prima infanzia e le tipologie degli interventi e servizi educativi per la prima infanzia; 
 
CHE tale legge è stata modificata con L.L.R.R. n°5 del 03.01.05 e n. 20 del 01.02.2005; 
 
CHE alla legge è seguito: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.787 del 18.08.2003 per il Regolamento di attuazione; 
- il Decreto 47/R del 08/08/03, pubblicato sul Burt n.37 del 18.08.03 del Presidente della Giunta Regionale 
per l’emanazione del Regolamento, successivamente modificato con DPGR  12/R del 03.01.2005 pubblicato 
su BURT n°3 del 12.01.2005 ,  con DPGR 88/R del 30/12/2009, pubblicato sul Burt n.1 del 04/01/2010 e 
con DPGR 30/R del 16/03/2010, pubblicato sul Burt n.17 del 24/03/2010  ; 
- il nuovo Piano di indirizzo generale integrato ex art.31 dellaL.R32/2002 approvato dal Consiglio Regionale 
con atto n.93 del 20 settembre 2006, che individua gli obiettivi, le priorità, le tipologie e i contenuti degli 
interventi, gli ambiti territoriali di riferimento, nonché tutti gli strumenti di verifica e di valutazione 
dell’efficienza e dell’efficacia del sistema, ancora in vigore; 
 
CHE i Comuni dell’area e precisamente: 
 
Comune di Arcidosso Del. C.C. n.12 del 14.04.2003, eseguibile 
Comune di Casteldelpiano Del. C.C. n.32 del 16.05.2003, eseguibile 
Comune di Castell’Azzara Del. C.C. n.26 del 17.06.2003, eseguibile 
Comune di Cinigiano Del. C.C. n.38 del 30.09.2003, eseguibile 
Comune di Roccalbegna Del. C.C. n.25 del 10.07.2003, eseguibile 
Comune di Santa Fiora Del. C.C. n.25 del 10.05.2003, eseguibile 
Comune di Seggiano Del. C.C. n.19 del 09.06.2003, eseguibile 
Comune di Semproniano Del. C.C. n.38 del 26.09.2003, eseguibile 

 
conferivano alla Comunità Montana una nuova delega, valevole per il periodo 2003/2008 tacitamente 
rinnovabile, di volta in volta, alla scadenza per periodi di durata uguale salvo il caso in cui le parti non 
facciano presente la volontà di non rinnovare la convenzione con preavviso di  cento giorni dalla data di 
scadenza; 
 
CHE l’Assemblea della Comunità Montana con atto n. 18 del 20.05.2003, eseguibile, accettava la delega; 
 
CHE la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 07.08.2003, Ric. N. 664; 
 
CHE con Delibera di Consiglio n.18 del 28.09.04 venivano integrate le convenzioni stipulate per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali nel livello ottimale Amiata Grossetano ai sensi della L.R.40/2001; 
 



 

  

CHE  la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 23.10.04, Ric. N. 769; 
      
CONSIDERATO 
 
CHE   con Deliberazioni n. 114 e 115 del 22/07/2003 la Giunta Esecutiva approvava le procedure di 
subentro ai Comuni di Santa Fiora e Arcidosso nella conduzione dei Nidi d’Infanzia nel contesto della delega 
funzionale conferita alla Comunità Montana dai Comuni in materia di interventi educativi (ex L.R 32/2002) 
e prendeva atto  dello “Status quo” relativo al Nido d’Infanzia del Comune di Arcidosso e di Santa Fiora; 
 
CHE   con le Deliberazioni di Giunta Esecutiva sopra citate veniva altresì stabilito che la Comunità 
Montana sarebbe subentrata nei contratti stipulati dalla Amministrazione Comunale di Arcidosso 
con la Cooperativa Sociale “Il Quadrifoglio” descritti nell’allegato “A” alle stesse condizioni 
contrattuali sino alla naturale scadenza. 
Il Segretario Generale avrebbe stipulato con la Cooperativa, con la sua competenza gestionale, 
apposita condizione di subentro con potere di proroga nelle more di eventuale ripetizione di 
appalto. 
La Comunità Montana sarebbe subentrata inoltre nei seguenti rapporti: 
- Cooperativa “La Peschiera” Loc. Fontespilli –58030 Bagnolo – contratto Servizio refezione 
scolastica per fornitura pasti a bambini e personale; 
 

CHE il Comune di S.Fiora con det. n.134 del 07/12/2011 indiceva l’appalto di evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio di fornitura dei pasti per il servizio di refezione scolastica per il Nido d’Infanzia, 
Scuola Primaria e Secondaria di primo grado con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amm.ne Comunale; 

 

 CHE  con det. n. 6 del 24/01/2012  il Comune di Santa Fiora procedeva all’ aggiudicazione definitiva 
dell’appalto di cui sopra alla Cooperativa “La Peschiera” a.r.l. con sede in 58037 Santa Fiora GR Loc. 
Fontespilli – Bagnolo per un importo netto contrattuale di € 4,19 a pasto oltre IVA di legge; 

 

CHE il relativo contratto è stato sottoscritto tra il Comune di Santa Fiora e la Coop. “La Peschiera” a.r.l in 
data 07/02/2012 Rep.487; 

 

CHE  con determinazione dirigenziale n.400 del 11/04/2012 venivano approvate le procedure di subentro 
della Comunità Montana nel contratto   stipulato  tra il Comune e la Cooperativa “La Peschiera” a.r.l. e il 
Comune di Santa Fiora in data 07/02/2012 Rep.487 relativamente ai contenuti  riferiti alla refezione presso il 
Nido d’Infanzia di Santa Fiora per l’intera durata del contratto (dal 01/01/2012 al 30/09/2012); 

 

CHE  la Coop “La Peschiera” a fronte delle prestazioni in oggetto, ha rimesso le seguenti fatture:  
 
 n.329 del 31/03/12 

MENSA ASILO NIDO SEZIONE DI Santa Fiora MESE marzo 2012 

Descrizione Quantità Prezzo Importo 
 

Preparazione e 
somministrazione pasti 

111 4,19 € 465,09 

 
Imponibile  € 465,09 
IVA 4%               €    18,60 
TOTALE GENERALE   € 483,69 
 
 



 

  

CHE la preparazione e somministrazione dei pasti sono state regolarmente eseguite come risulta dai buoni 
pasto depositati presso  l’Ufficio competente; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO  E CONSIDERATO 
 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 

DETERMINA 
 
  
1) di liquidare e pagare alla Cooperativa Sociale “La Peschiera” a.r.l  con sede in Santa Fiora  (GR)  - Loc. 

Fontespilli, Bagnolo C.F. 00927980532 la somma di € 483,69 così come risultante dalle fattura descritta 
in premessa sul  c/c dedicato, ai sensi della L.136/2010 art.3, n.IT37B0312772190000009101988.  CIG 
3553553434B3 

 
2) di imputare la somma di € 483,69   al capitolo  0441.94 Esercizio Finanziario 2012 dove  esiste apposito 
impegno di spesa assunto con Det.Dirigenziale n. 1642 del 30/12/2011  Imp.Informatico n.651 del 
30/12/2011 
 

 
    



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 77 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: L.R.32/02 e succ.modif.Nido d'infanzia Santa Fiora.Servizio refezione.Liquidazione fatture Coop. La 

Peschiera.Cig. 35535534B3. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1215.02  2012  483,69 651 30/12/2011 1642 30/12/2011
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


